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رضا طلبی   اگــر خواسته باشیم 
چند محصول کــشــاورزی که دارای 
ارزآوری بالا از نظر صادرات هستند 
را نام ببریم بدون تردید پسته یکی از 
آن‌ها خواهد بود و استان کرمان و شهرستان رفسنجان 
به عنوان قطب پسته ایــران نقش مهمی در تولید این 
محصول دارند. با این حال اما فرماندار رفسنجان با توجه 
به زمان باقیمانده تا فصل برداشت این محصول با تأکید 
بر جلوگیری از مسئله خاموشی‌ها هشدار داده و عنوان 
کرده است: اگر در زمینه قطعی برق چاه‌های کشاورزی 
تدبیری صورت نگیرد سهم شهرستان از پسته امسال 

به سمت پوکی سوق پیدا خواهد کرد. 
هشداری که دبیر انجمن پسته کشور در گفت‌وگو با 
قدس نیز به آن اشاره و از نوسان‌ها و قطعی برق به عنوان 
یک تهدید جدی برای محصول پسته امسال یاد کرده 
و می‌گوید: طبق برآوردها ارزش پسته تولیدی امسال 
استان کرمان حدود 800میلیون دلار است و در صورتی 
که روند قطعی برق همچنان به روال کنونی ادامه داشته 
باشد حجم زیادی از پسته استان به ارزش 300میلیون 

دلار از بین خواهد رفت. 
حسین رضایی با بیان اینکه متأسفانه وزارت نیرو به ویژه 
شرکت برق منطقه‌ای برنامه‌ای برای مدیریت برق در حوزه 
کشاورزی ندارند و از خاموشی به عنوان راحت‌ترین شیوه 

استفاده می‌کنند، تصریح می‌کند: مقرر شده کمیته 
انرژی استانداری کرمان جلسه‌ای برای این منظور برگزار 
و از این خسارت جلوگیری کند که راهکار پیشنهادی 
انجمن پسته این است که تا 45روز حیاتی پیش رو که 
پسته کرمان با گرمای بالای 40درجه، فشار آفت و کم‌آبی 
دست و پنجه نرم خواهد کرد به نحوی مدیریت شود 
که فرایند پر کردن پسته به طور کامل انجام و کمترین 
خسارت به باغ‌های پسته و کشاورزان وارد شود. وی ادامه 
می‌دهد: به طوری که طی این مدت روند خاموشی‌ها به 
سمت صنایع هدایت شود زیرا مثلاً گل‌گهر سیرجان و 
مس سرچشمه بالای 140مگاوات مصرف برق دارند این 
در حالی است که کل مصرف برق چاه‌های کشاورزی 
شهرستان رفسنجان 70مــگــاوات اســت از ایــن رو طی 
مدت باقیمانده تا برداشت پسته، صنایع می‌توانند به 
حوزه کشاورزی درباره قطعی برق کمک کنند و در مقابل 
در فصل زمستان حوزه کشاورزی برای جبران این موضوع 
به کمک صنایع خواهد آمد تا با همکاری یکدیگر کمترین 

میزان خسارت برای مردم استان کرمان به وجود آید. 
رضایی با بیان اینکه مــردم از سرمایه‌گذاری در حوزه 
کــشــاورزی ناامید شده‌اند و دل پــردردی از وزارت نیرو 
داشته، به یکی دیگر از سنگ اندازی‌های این وزارتخانه 
پیش روی پسته‌کاران اشاره کرده و می‌افزاید: وزارت نیرو 
به راحتی پروانه کشاورزان را تعدیل و کم کرده، به طوری 

که آب منطقه‌ای در دهــه‌هــای قبل پــروانــه‌ای با میزان 
مشخصی از حجم آبی که کشاورز می‌تواند استفاده کند 
را صادر کرده است و بر این اساس کشاورز به باغ‌داری و 
کاشت درخت اقدام کرده اما طی سال گذشته به یکباره 
این میزان حجم آب را تا 40درصد کاهش داده و پروانه 
کشاورز را تعدیل کرده است که موجب می‌شود میزان 
زیادی از باغ‌های کشاورزان خشک شده و زحماتشان که 
عمر خود را پای این باغ‌داری گذاشته‌اند از بین برود، این 
در حالی است که اگر در هر حوزه دیگری سرمایه‌گذاری 
می‌کردند میزان منابع به جای کاهش به سمت افزایش 

سوق پیدا می‌کرد.
دبیر انجمن پسته کشور از نماینده‌های 
مجلس درخــواســت دارد بــه قوانین 
وزارت نیرو در زمینه کشاورزی پرداخته 
و آن‌هـــا را مـــورد بازبینی قـــرار دهند و 
معتقد اســت: برخی از قوانین در تضاد با بــهــره‌وری و 
استفاده بهینه از منابع است به طوری که مثلاً طبق مواد 
27 و 28 قانون توزیع عادلانه آب، اگر کشاورز چاه آبی 
داشته باشد و زمین‌های مجاور آن حاصلخیز نباشند 
ولی در فاصله یک کیلومتری آن زمین‌های حاصلخیز 
با امکان کشت و زراعــت وجــود داشته باشد بر مبنای 
این قانون جلو انتقال آب گرفته شده و کشاورز فقط باید 
در زمین مجاور خود حتی با وجــود حاصلخیز نبودن، 

آب را استفاده کند. حسینی که جزو تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان پسته کرمان است با بیان اینکه بر اساس 
برآوردهای این انجمن میزان تولید پسته کشور در سال 
زراعی جاری بالای 200هزار تن خواهد بود که سهم استان 
کرمان از این میزان 120هزار تن و شهرستان رفسنجان 
نیز 70هزار تن است، می‌افزاید: 500هزار هکتار باغ پسته 
در کشور زیر کشت قرار دارند که برای 10میلیون نفر به 
صورت مستقیم و غیرمستقیم اشتغال ایجاد کرده‌اند 

و 50در صد از این اشتغال‌زایی در استان کرمان است. 
وی مبنای قیمت هر کیلو پسته را قیمت جهانی دانسته 
و آن را 7 تا 8دلار عنوان می‌کند و می‌گوید: طبق برآوردها 
بهای تمام شده تولید هر کیلو پسته به طور میانگین در 
سال 1403 در باغ احمدآقایی که میانگین برداشت آن 
هــزار و 400 کیلو پسته خشک در هکتار است حدود 
400هزار تومان بوده و برای سال جاری نیز امکان محاسبه 
این عدد پس از فصل برداشت وجود دارد که با توجه به 
روند افزایشی هزینه‌ها در سطوح مختلف این عدد از 

400هزار تومان فزونی خواهد گرفت.  
رضایی با اشاره به اینکه مصرف داخلی سالانه پسته در 
کشور ۲۴ هزار تن است بنابراین ۸۰ تا ۹۰ درصد از تولید 
پسته به صادرات اختصاص دارد، خاطرنشان می‌کند: 
پسته ایران به کشورهای اروپایی نظیر ترکیه، کشورهای 
آسیایی نظیر چین و هند و کشورهای عربی و کشورهای 
اوراسیا صادر می‌شود. کل حجم صــادرات محصولات 
کشاورزی کشور 4.5میلیارد دلار بوده که 1.5میلیارد دلار 

آن مربوط پسته است.  
وی معتقد اســت: اگــر دولــت در کــار بخش خصوصی 
دخالت نکند، تاجران و صادرکنندگان وضعیت اقتصادی 
ــاره موانع  بهتری را بــرای کشور رقم خواهند زد.وی درب
ــادرات پسته نیز مــی‌گــویــد: بزرگ‌ترین  پیش روی صــ
چالشی که پیش روی صادرات پسته از سال 1397 ایجاد 
شد قانون رفع تعهد ارزی بود که موجب شد برخی از 
صادرکنندگان برجسته استان کرمان از صادرات اجتناب 
کنند و اغلب صادرات از طریق کارت‌های موقت و یک بار 
مصرف صورت بگیرد زیرا تمام هزینه‌های تولید پسته 
نظیر کود و سم بر مبنای دلار آزاد خریداری می‌شود اما 
صادرات پسته را بر اساس ارز نیمایی محاسبه می‌کنند. 
از این رو پیشنهاد ما این بوده است همان طور که برای 
صادرات صنایع دستی این قانون نادیده گرفته و حذف 
شده است برای محصولات کشاورزی نیز این معافیت 
اجرایی شود زیرا 4.5 میلیارد دلار صادرات محصولات 
کشاورزی معیشت و زندگی 24میلیون نفر را به خود 
گره زده است. وی در ادامه موانع صادراتی به موضوع 
استاندارد اجباری و کیو آرکد اشــاره و تصریح می‌کند: 
مبادلات تجاری با هر کشوری سبک خاص خود را دارد و 
هر کشوری استانداردهای خاصی را برای تأیید محصول 
در نظر گرفته است اما دخالت اداره استاندارد و وضع 
استاندارد اجباری سبب می‌شود روند صادرات با مشکل 
مواجه شود. در موضوع کیو آرکد به جهت اینکه ساختار 
خرده‌مالکی باغ‌های پسته شدید است نمی‌توان همه 
پسته‌ها را کدگذاری کرد و از طرفی با توجه به اینکه پسته 
صادراتی به صــورت کانتینری و در قالب 22 تن انجام 

می‌شود نمی‌توان هر میزان از آن را کدگذاری کرد.

خسارت 300میلیون دلاری به پسته‌کاران در صورت ادامه خاموشی‌ها  

»قطع برق« خنده را بر لب پسته کرمان خشکاند
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افقی:◾
 1. بدلکار ایرانی با هنرنمایی در اشک‌ها و لبخندها که در 
بیروت دچار حادثه شدیدشد و فوت کرد - راهنمایی‌کردن 
2. سلوک - پرده چوبی متحرک - میوه نارس 3. ثروتمند - 
عجولانه - ضروری 4. عمل‌کنندگان - مادر ترکی - فراوان 5. 
واحد بسیارکوچکی معادل یک‌میلیاردم -کلام صریح - لنگه 
در - مخفف کاه 6. حرف تکراری - چیره‌دست - از موسیقیدانان 
بزرگ ایرانی عصر ساسانی 7. از چاشنی‌های کباب و ترشی 
- بندری در بلغارستان - گوشه جسم 8. شهری باستانی در 
ترکیه امروزی که اسب چوبی آن در تاریخ آمده‌است - راه‌بردن 
- به‌پاخاستن 9. عضو پرواز - انبازی - از انواع ارز دیجیتال 
10. سوغاتی - توانایی - زبان‌گنجشک 11. عدد ماه - جسم 
- واحد ورزش تنیس - گروه 12. آشکارا - استان و دریاچه‌ای 
در ترکیه- شاهکار شکسپیر 13. معنی و مفهوم - ناکام - برادر 
خودمانی 14. سربه‌راه - بهانه‌بیجا - کشور تزارها 15. سازمان 

ملی پرورش استعدادهای درخشان - دستگاه نگهداری نوزاد

عمودی:◾
 1. چهلمین روز شهادت امام‌حسین)ع( - حرارت بدن بیمار 
- اولین شهر شطرنجی ایران 2. پسر گودرز در شاهنامه 
- اضطراب - درک و شعور 3. سرخرگ - مروارید درشت 
- گوشت میوه‌جات 4. ضمیر بی‌حضور - چراغ نفتی 
روشنایی قدما - بلندقامت 5. تناوب در زراعت - میوه بهشتی 
- کشته راه‌خدا - نام ترکی 6. از ظروف پخت‌وپز - دیوار 
بلند - فوری 7. مغازه - اشعار عاشقانه - نظرات انتخاباتی 
8. انگل - سرشک دیده - واحد غیررسمی طول کشورمان 9. 
واحد- نوعی پارچه برجسته مخملی بادوام - پرنده شناگر 
10. اولین خودرو را این خودروساز به ایران واردکرد - ضمیر 
دوم‌شخص مفرد عربی - شهری در لرستان 11. عدد روستا 
- سیب ترکی - نیم‌سال تحصیلی - دروازه 12. بازپرس - 
واحدی برای چادر - تعجب خانمانه 13. بزرگ‌تر - روزنامه 
ارامنه ایران - شریک‌جرم 14. شهر خروس‌جنگی - زن 
خانه‌دار - پخش‌زنده اینترنتی 15. ابزار برداشت آب از چاه - 

سعی و تلاش - این منطقه کرمانشاه تا زمان اکتشاف نفت در 
آن اقامتگاه دایمی نبوده
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خرابکاری با سلاح خبر 
بابک رحیمیان   آتــش‌ســوزی در یک پاساژ 
لــوازم آرایشی در مشهد و  تبریز و  وقوع چندین 
حادثه انفجار ناشی از نشت گاز در هفته گذشته 
خرابکاری و نفوذ عوامل موساد را به ذهن افکار 

عمومی متبادر کرده است.
در چند روز گذشته اخبار  آتش‌سوزی و یا انفجارهای ناشی از نشت 
گاز بیش از سایر اخبار در فضای مجازی برجسته و ارزش خبری پیدا 

کرده است.
در این ارتباط برخی از رسانه‌های خارجی و داخلی چنین وانمود 
ً از درگیری  می‌کنند که رژیم صهیونیستی استراتژی نبرد با ایران را فعلا
رودررو به درگیری غیرمستقیم از جمله خرابکاری و ترور تغییر شکل 
داده و انفجارها و آتش‌سوزی‌های به وقوع پیوسته گواه این مدعاست.

حوادث عادی یا غیرعادی؟◾
اگر نگاهی به آمار حوادث به وقوع پیوسته ناشی از نشت و یا انفجار 
گاز در ایران بیندازیم متوجه می‌شویم بسیاری از این حوادث به 
دلیل بهره‌مندی 30 میلیون مشترک گاز چندان غیرمنتظره و 

عجیب نیست.
در آمار سال 1399 تعداد هزار و 716 حادثه و در سال‌های 1402 و 1403 
نیز به ترتیب 2هزار و 150 و 3هزار و 196 حادثه ناشی از نشتی گاز در 
کشور به وقوع پیوسته که با وجود خرابی‌های به بار آمده و فوت چندین 
تن از هموطنان، هیچ کدام از این حوادث به پای موساد و یا خرابکاری 

نوشته نشده است.
آمار‌ها نشان می‌دهد سازمان آتش‌نشانی تهران ماهانه به‌صورت 
متوسط یک تا دو انفجار گاز را ثبت می‌کند که 90 درصد حوادث به 
وقوع پیوسته همراه با »آوار« و البته »غیرعمدی« گزارش شده است.
اگرچه نباید از دشمنی و مکر دشمن غافل شد اما هر انفجار یا آتشی 

گواه بر نفوذ و خرابکاری نیست!

جنگ روانی ◾
از آنجا که در جنگ روانی هر خبر را باید یک سلاح تلقی کرد بنابراین 
تل‌آویو با ایجاد اتاق جنگ روانی، اخبار را به گونه‌ای طراحی می‌کند که 

تهدید حمله به عاملی ثابت در فضای ایران تبدیل شود. 
دکترین »جنگ روانی هوشمند« یکی از راهبردهای این رژیم برای 
هدف‌گیری ذهــن شهروندان و نخبگان با انتشار اخبار مبهم و 
تهدیدهای مداوم به منظور مختل کردن امنیت روانی جامعه است.

همان طور که در جریان جنگ 12روزه نیز مشاهده شد برخی از افراد 
خودفروخته با ایجاد حریق‌های عمدی مانند آتش زدن لاستیک‌های 
مستعمل در حاشیه شهرها فضای روانی جامعه را ملتهب می‌کردند 
یا شایعه‌ای مبنی بر »احتمال انفجار گوشی‌های همراه« در برخی 
شبکه‌های مجازی و کانال‌های مشکوک منتشر شد که برخی از 
شهروندان حتی از سایه گوشی‌های همراه در مدت جنگ 12روزه 

واهمه داشتند.
گفتنی است در شرایطی که ایــران پس از جنگ ۱۲روزه در حالت 
»آماده‌باش« برای مقابله با شرارت‌های احتمالی طرف مقابل قرار دارد، 
هر حادثه غیرعادی از قبیل آنچه  گاهی در روزهای اخیر شاهدش 

بوده‌ایم، به سرعت به »حمله پنهانی دشمن« تعمیم داده می‌شود.

از بزرگ‌نمایی تا تحقیر◾
رژیــم‌ صهیونیستی می‌کوشد »نفوذ اطلاعاتی« خود را چنین 
القا کند که »ما همه‌ جا هستیم« بنابراین با ابزار رسانه سعی در 
ترساندن مردم از حمله مجدد، القای ضعف ایران در خنثی‌سازی 
خرابکاری‌ها و ایجاد بی‌ثباتی و عدم ‌تمرکز در ساختارهای اطلاعاتی 

و امنیتی دارد.
بزرگ‌نمایی موفقیت‌های اسرائیل با تقویت این تصور که همواره در 
جنگ‌ها پیروز است و دشمنانش ناتوان هستند یکی از تکنیک‌های 
استفاده از رسانه در جنگ روانی بوده و شاید از همین رو است که 
آتش‌سوزی در یک انبار کفش در محدوده پل روشندلان تهران را 
نیز رسانه‌های معاند به پای نفوذ عوامل اسرائیل و موفقیت‌های آن 
می‌گذارند. تحقیر و تمسخر نیز یکی دیگر از تکنیک‌های جنگ 
روانی است که اسرائیلی‌ها سعی دارند با انتشار مطالبی دشمنان 
خود را ناتوان یا بی‌کفایت نشان‌دهند از این رو در طوفان الاقصی 
نیز ویدئوهایی که نیروهای مقاومت را ضعیف نشان می‌داد به طور 

گسترده نشر داده می‌شد.
فراموش نکنیم هر خبر یک سلاح است که می‌تواند برای خرابکاری 

استفاده شود!

یادداشت

اشتغال‌زایی در بخش کشاورزی مازندران رو به کاهش است
ساری- رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی مازندران با بیان 
اینکه سهم اشتغال بخش صنعت 30/4، خدمات 54/5 و 
کشاورزی 15/1 است، گفت: بررسی‌ها نشان می‌دهد با توجه 
به اهمیت کشاورزی در امنیت غذایی کشور، کاهشی شدن 

سهم اشتغال بخش کشاورزی ضربه جدی به اقتصاد استان 
می‌زند.عبدالرضا کریم‌پور روز چهارشنبه در جلسه شورای 
اشتغال و سرمایه‌گذاری مازندران، کشاورزی این خطه شمالی 
را مزیت مطلق اقتصادی توصیف کرد و افزود: یکی از دلایل کم 
شدن سهم اشتغال، تغییر کاربری‌های بی‌رویه، خام‌فروشی 

محصولات کشاورزی و بی‌توجهی به توسعه صنایع وابسته 
به کشاورزی است.

وی ادامه داد: طبق بررسی‌های صورت گرفته سهم مشارکت 
اقتصادی زنان در استان ۱۶ درصد بوده که با توجه به اهمیت 

فعالیت‌های کشاورزی، این درصد بسیار کم است.

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی مازندران، تخصیص 
وام‌های خوداشتغالی ویژه زنان را از راهکارهای ایجاد اشتغال 
بخش کــشــاورزی استان ذکــر کــرد و گفت: به طــور یقین با 
دانش‌بنیان شدن فعالیت‌های کشاورزی استان سهم اشتغال 

این بخش افزایشی خواهد شد.

ایران طی سه هفته 334 بار لرزید  
بررسی گزارش‌های مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه‌ تهران نشان می‌دهد در سه هفته 
نخست تیر ماه کشور به طور میانگین ۱۱۱ بار لرزید و سمنان زلزله‌خیزترین منطقه 
کشور بود.ایران به دلیل قرار گرفتن روی کمربند آلپ - هیمالیا جزو کشورهای 
زلزله‌خیز جهان محسوب می‌شود. عامل اصلی زلزله‌ها در کشور فشاری است که 
از سوی صفحه عربستان به فلات ایران وارد می‌شود و بخش بزرگی از کشور از نظر 
لرزه‌خیزی جزو مناطق پرخطر جهان محسوب می‌شود.در هفته نخست تیرماه ۹۵ 
زمین‌لرزه در کشور ثبت شده است که سمنان با ۹ زمین‌لرزه زلزله‌خیزترین منطقه 
در این بازه زمانی بود.در هفته نخست تیرماه شاخص‌ترین زمین‌لرزه مربوط به 
امیریه در استان سمنان بوده که با بزرگی 4/6 ریشتر ثبت شده است. سمنان با 
۳۰ زمین‌لرزه، خراسان رضوی با ۱۹ زمین‌لرزه و کرمان با ۱۰ زمین‌لرزه، استان‌های با 

بیشترین لرزه‌ بودند.طبق گزارش مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران در دومین 
هفته تیر ماه نیز در مجموع ۱۱۵ زمین‌لرزه ثبت شده که سرخه در استان سمنان با 
پنج زلزله، لرزه‌خیزترین منطقه کشور ثبت شد.شاخص‌ترین زمین‌لرزه در هفته 
دوم تیرماه در مرز ایران و ترکمنستان با بزرگی 4/6 ریشتر رخ داد و استان‌های 
خوزستان، سمنان و کرمان به ترتیب با ۱۴ ‌، ۱۲ و ۱۱ زمین‌لرزه بیشترین زلزله را ثبت 
کردند. در پایتخت دو زمین‌لرزه و مناطق مرزی کشور نیز چهار زمین‌لرزه ثبت شده 
است.بر اساس این گزارش ۱۲۴ زمین‌لرزه در هفته سوم تیر ماه به وقوع پیوسته 
که چابکسر استان گیلان با ۹ زمین‌لرزه، زلزله‌خیزترین منطقه کشور بوده است. 
استان‌ مازندران با ۱۴ زمین‌لرزه، خوزستان با ۱۲ زمین‌لرزه و گیلان با ۱۰ زمین‌لرزه در 

زمره دارندگان بیشترین زمین لرزه‌ها بودند.

خبر


